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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na simulaci procesu vakuového tvarování za tepla v si-

mulačním softwaru T-SIM. V teoretické části je popsána technologie vakuového tvarování

za tepla, její metody, použité materiály u forem a polotovarů, použití výrobků této techno-

logie v praxi, přehled možných vad vzniklých během procesu tvarování za tepla a základní

informace o simulačních softwarech. Praktická část se zabývá tvorbou 3D modelů nástrojů

v softwaru CATIA V5R19 za využití modulu Generative Shape Design, přípravou samotné

simulace v softwaru T-SIM a vyhodnocením výsledků s doporučením pro praxi. U každé

úlohy je popsána vhodnost výroby a sledována kritická tloušťka materiálu v řezu.

Klíčová slova: vakuové tvarování za tepla, T-SIM, software, simulace, kritická tloušťka

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the simulation of vacuum thermoforming in simulation

software named T-SIM. Theoretical part describes technology of vacuum thermoforming,

its methods, materials used for tools and sheets, use of this technology in practice, and an

overview of possible defects during thermoforming. Practical part deals with preparation of

3D tool models in software named CATIA V5R19 with use of Generative Shape Design

module, preparation of simulation in T-SIM software and evaluation of results with recom-

mendations for practice. Sustainability of production is described for each task and critical

thickness in cut section is compared for all modifications.

Keywords: vacuum thermoforming, T-SIM, software, simulation, critical thickness
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ÚVOD

Vakuové tvarování za tepla je poměrně známá technologie, která je často porovnávána

s technologií vstřikování. S výrobky zhotovenými touto technologií se setkáváme v každo-

denním životě. V dnešní době existuje široké spektrum výrobků určených pro různá průmys-

lová odvětví. První zmínky této technologie sahají do 20. století, avšak vývoj stále pokračuje

kupředu. Mezi hlavní výhody vakuového tvarování patří nízké náklady na výrobu a tím i

nízká cena výrobků, velká škála použití a rychlost samotné výroby.

Prototypová výroba může být mnohdy zdlouhavá a finančně náročná, a proto existují simu-

lační softwary, které simulují celou výrobu od počátku až do konce. Díky těmto softwarům,

jako je například T-SIM nebo RheoWare FormView, lze ušetřit velkou část finančních pro-

středků a hlavně čas, který je v dnešní době klíčový. Tyto softwary umí odhalit možné vady

během simulací, určit výsledné tloušťky tvarovaného polotovaru, určit dobu chlazení a

mnoho dalšího.

Tato diplomová práce se zabývá aplikací simulačního softwaru pro ověření vlivu vybraných

modifikací tvarovacího nástroje a konstrukčních prvků na tloušťku stěny finálního výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VAKUOVÉ TVAROVÁNÍ PLASTŮ

1.1 Charakteristika procesu vakuového tvarování

Tvarování je výrobní proces, při kterém se mění tvar polotovaru, aniž by došlo k většímu

přemísťování částic hmoty. Jedná se o polotovary ve formě, například desky, folie, trubky

atd. U desek se tloušťka pohybuje v rozmezí 0,1 až 10 mm. Většinou se tvarování provádí

za tepla, avšak pokud se jedná o jednoduchý výrobek, kde nejsou kladeny velké nároky na

rozměrovou přesnost, je možné tvarování i za pokojových teplot. Za tepla se dají zpracovávat

desky téměř všech termoplastů. Nejčastější zástupci ze skupiny termoplastů jsou ze ABS,

PVC a jeho kopolymery, PMMA, PC, PET, PE a PP. Obvykle se využívají jednovrstvé desky

z jednoho druhu plastu, vyrobeny vytlačováním na šnekových vytlačovacích strojích. Tva-

rují se i desky vícevrstvé, avšak ty jsou technologicky náročnější na zpracování. [1,4]

Proces tvarování za tepla spočívá v tom, že polymer ve tvaru desky je potřeba zahřát na

teplotu, jež odpovídá kaučukovitému stavu – tj. teplota, kdy dochází ke správné ohebnosti a

plastičnosti materiálu. Cílem je vytvořit výrobek, který má požadovaný tvar, jež zůstane i

nadále beze změn. U krystalických plastů teplota tvarovatelnosti leží v oblasti teploty tání

Tm, u amorfních termoplastů je mezi teplotou viskózního toku Tf a teplotou zeskelnění Tg.

[4]

Tvarování desek z termoplastů se provádí na chladném nástroji (formě), je zapotřebí co nej-

kratšího časového intervalu, aby byla teplota plastu pokud možno konstantní. [1,4]

Výhody tvarování:

 není potřeba vyšších teplot a tlaků – úspora energie

 relativně levné materiály forem

 jednoduché formy, kratší výroba forem

 velkoplošné výrobky s tenkou stěnou

 krátký výrobní čas

 vysoká produktivita – vícenásobné formy

 možnosti úprav (ořezávání, svařování, lepení, barvení, pokovení, flocking atd.)

 možnost kontinuální výroby

 nižší cena výrobků oproti jiným technologiím

 recyklovatelnost [1,3]
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Nevýhody:

 nerovnoměrné prodloužení materiálu

 vzniká nežádoucí zbytkové namáhání

 zbývající odpad (až 80%)

 cena desek je vyšší než cena granulátu

 jednodušší tvary, nelze například vyrobit kompaktní žebra

 není zaručena absolutní přesnost tvaru výrobku [1,3]

Dle tloušťky polotovaru dělíme vakuové tvarování na:

 tenko-stěnné

 tlusto-stěnné [2]

Tenko-stěnné polotovary se využívají zejména pro obaly. Tloušťka polotovaru je v rozmezí

0,07 až 3 mm. U tlusto-stěnných polotovarů se tloušťka pohybuje typicky od 3 do 13 mm,

avšak může být i tlustší. [6]

1.2 Popis technologie

Proces tvarování za tepla je považován za sekundární proces v plastikářském průmyslu. Je

to z důvodu, že nejdříve se musí zhotovit vstupní materiály - desky a fólie. Ty se obvykle

vyrábějí za použití procesů vytlačování, odlévání a válcování. Základní proces tvarování za

tepla vyžaduje následující kroky: příprava desky, vložení, zahřívání na tvarovací teplotu a

následné tvarování do požadovaného tvaru pomocí určitého druhu síly. Následuje chlazení

desky na teplotu, kdy se vytvoří stálý nový tvar, vytažení desky z procesu a oříznutí součásti

do požadované konečné podoby. [11]

Rozeznáváme několik technologických podskupin tvarování:

 dle vynaložení síly

- mechanické

- pneumatické

 podle tvaru forem

- pozitivní

- negativní
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 dle před-tvarování

- mechanické

- pneumatické

- kombinace [1,5]

1.2.1 Pozitivní tvarování

Během tvarování se vnitřní strana vyhřátého polotovaru dotýká formy, kde získává výsledný

tvar.

Prvním krokem je zahřátí termoplastu na jeho tvarovací teplotu. Aby byla zajištěna co nej-

rovnoměrnější tloušťka stěny výrobku, je materiál natáhnut pomocí předfouknutí. Poté se

forma spolu s rámem uzavře a přivede se vakuum, kterým se dosáhne finálního tvaru. Od-

formování se provádí, až se plast dostatečně ochladí. [5]

Největší tloušťka stěny výrobků u pozitivních forem se nachází v horní části (na dně vý-

robku). Boční stěny jsou k základně čím dál tenčí. Porovnání pozitivních a negativních tva-

rovacích forem je znázorněno na Obr. 1. [2]

Obr. 1 Porovnání tloušťky stěn u pozitivní a negativní formy [7]

 Pozitivní tvarování s mechanickým předtvarováním

Kuželové tvary jsou předtaženy pohybem formy do materiálu (Obr. 2). Teplota a rychlost

tvarování má vliv na tloušťku stěny – chladná forma s kombinací pomalého tvarování vy-

tváří tlustší vrchol, kdežto teplejší forma při velké tvarovací rychlosti vytváří tenkou stěnu

na finálním dílu. [1]
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Obr. 2 Pozitivní tvarování s mechanickým předtažením; a) mechanické předtažení, b) ho-

tový výrobek [1]

 Pozitivní tvarování s předfouknutím

Dle poměru výšky nástroje (H) a jeho šířky/průměru (D) je možné nastavit technologii třemi

způsoby. První možnost je poměr tvarování H : D až do 1 : 1,5 (Obr. 3) s předtažením během

předfukování dle následujícího pořadí:

 ohřev

 předfouknutí na výšku bubliny H = výška nástroje H

 přisunutí nástroje

 vytvoření vakua [1]

S touto metodou lze ovlivnit tloušťku stěny. Malá předfouklá bublina vytvoří silné dno,


[…]


vyobrazeno na Obr. 64.

Nutno doplnit, že nejvíce kritická místa dle barevného znázornění tloušťky vznikala na boč-

ních stěnách, kde bylo použito velmi malé zaoblení. Ta však nepodléhala měřeným bodům

v řezu.
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Obr. 64 Grafické znázornění bodů roviny řezu a hodnoty tloušťky na dílci

 Shrnutí modelů s žebrováním

U modelů s žebry bylo zjištěno, že jejich výroba metodou tvarování za tepla je mnohem

náročnější. Hlavním důvodem byla výška žeber, která byla závislá na vzdálenosti mezi se-

bou. Přestože byly všechny modely opatřeny větracími otvory pro lepší dotvarování v kri-

zových oblastech, nepodařilo se nasimulovat všechny varianty velikostí žeber. Tyto modely

jsou důkazem, že používat simulační software je mnohem výhodnější, než by bylo testování

a tvorba prototypů v experimentální výrobě.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámení s technologií vakuového tvarování za tepla, vytvoření a

vyhodnocení názorných příkladů v simulačním softwaru T-SIM s využitím znalostí z teore-

tické části.

Teoretická část poskytla informace o použité technologii, konkrétně informace o modifika-

cích technologie, nástrojích a materiálech forem a také nejpoužívanějších polymerních ma-

teriálech, se kterými se můžeme setkat u výrobků z vakuového tvarování.

Úvod v praktické části je zaměřen na tvorbu nástrojů pro počítačovou simulaci. Byly vytvo-

řeny tři konstrukční typy 3D modelů nástrojů, které obsahovaly několik variant provedení.

Jednalo se o modely se třemi odlišnými typy zkosení bočních stěn, pět druhů zaoblení hran

horní plochy a návrhy modelů s žebry. Tyto varianty byly konstruovány jako formy pro po-

zitivní tvarování. Pro zhotovení 3D modelů nástroje formy byl použit software CATIA

V5R19, konkrétně modul Generative Shape Design.

Následná část byla věnována samotné simulaci, kde byly popsány jednotlivé kroky pro pří-

pravu celé simulace v programu T-SIM na konkrétním příkladu. Poslední kapitola obsaho-

vala vyhodnocení výsledků s doporučením pro praxi. Tato kapitola byla rozdělena typy mo-

delů se zkosením bočních stěn s rozdílem 3°, modelů se změnou zaoblení hran rozsáhlejším

spektrem radiusů a v poslední řadě se žebry. Část s žebry byla rozdělena na vhodnosti tva-

rování žeber s různou roztečí a druhá o limitech tvarování žeber o určité výšce žebra.

Z výsledků simulace a srovnání tří variant zkosených bočních stěn výrobku lze tvrdit, že čím

menší úhel zkosení, tím byl materiál polotovaru více protahován a tím se snižovala jeho

tloušťka. Proto byl zvolen jako nejlepší možný výsledek model formy s největším úhlem

zkosení. Je tedy možné tvrdit, že při použití vyšších hodnot úkosů dochází k menšímu dlou-

žení polotovaru v plastickém stavu při jeho přetvarování přes pozitivní formu. U zaoblených

hran bylo určeno, že čím větší je zaoblení horní hrany, tím byl materiál při procesu tvarování

méně natahován právě danou hranou. Důležitým doporučením pro praxi je tedy vyvarovat

se co nejvíce ostrým hranám a používat maximální možné rádiusy s ohledem na dodržení

designu dílce. U modelů s žebry byly zjištěny největší problémy díky náročnější formě, kde

byly odhaleny určité vady vzniklé při tvarování. Důležitým poznatkem bylo, aby se v praxi

využila pokud možno ideální výška žeber, ta je avšak závislá na vzdálenosti žeber mezi se-

bou. Z tohoto důvodu byly nejdříve testovány vzdálenosti mezi dvěma žebry, posléze více

žeber o menší vzdálenosti od sebe, ale s mnohem menší výškou žebra. Bylo tedy určeno, že
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pokud je výška žebra příliš vysoká, podtlak není dostatečně schopen stáhnout polotovar mezi

žebra a dochází k jeho přeložení a vytvoření „mostu“.

Simulační software T-SIM byl velice užitečný, protože šlo provádět složitější simulace, které

by v prototypové výrobě zabraly mnohem více času a nákladů na výzkum. I když výrobce

softwaru uvádí dobrou shodu výsledků simulace a reálných experimentů, bylo by vhodné

provedený výzkum ověřit na reálných experimentech na skutečných formách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimetr

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PET Polyetylentereftalát

PE Polyetylen

PP Polypropylen

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota zeskelnění

IR Infračervené záření

PSO Polysulfon

FEPs Flourokarbony

°C Celsiův stupeň

MPa Megapascal

kg/m3 Kilogram na metr krychlový

3D Tří rozměrný prostor

CNC Číslicové řízení počítačem (Computer Numeric Control)

PES Polyester

PVC Polyvinylchlorid

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

TPO Termoplastický olefin

UV Ultrafialové žáření

PETG Polyetylentereftalát glykol

HIPS Houževnatý polystyren (High impact polystyrene)
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HDPE Polyethylen s vysokou hustotou (High density polyethylene)

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou (Low density polyethylene)

% Procento

° Stupeň

WLF Williams-Landel-Ferryho rovnice

K-BKZ Kaye, Bernstein-Kearsley-Zapas model rovnice

W/m2·K Watt na metr čtvereční Kelvin

ms Milisekunda

kPa Kilopascal

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 84
