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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Martina Letnického sa zaoberá Optimalizáciou procesu tvarovania termoplastov na
základe výsledkov z počítačových simulácií a je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť logicky pojednáva o technológii tvarovania plastov a uvádza ako materiály vhodné k
tvarovaniu, tak dizajny a princípy špeciálnych metód tvarovania. Pojednáva o imperfekciách, ktoré
vznikajú pri tvarovaní a v krátkosti prezentuje princípy simulácií tvarovacieho procesu. Práve
simulácie, ktoré sú nosnou časťou bakalárskej práce, by mohli byť rozvinuté podrobnejšie.

Praktická časť sa zaoberá zmenou dizajnu formy na výsledné vlastnosti, najmä hrúbku steny
finálneho výrobku. Forma má premenný úkos vertikálnych stien, polomer zaoblenia vonkajších
rohov a množstvo, rozteč a výšku rebier. Samotný pre-processing je popísaný krok po kroku a
umožňuje replikáciu výsledkov.

Predloženú prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem známku B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V práci nikde neuvádzate tepelnú vodivosť formy. Sú pri tvarovaní dôležité tepelné vlastnosti
formy?

Ve Zlíně dne 07. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce